I.

DOMUS GRAMATICE

Prohemium.

59 r 1 **S**icut domus tribus partibus integratur, scilicet fundamento, pariete et tecto, sic eloquentia tribus scientiis perficitur: gramatica tanquam fundamento, dyialectica tanquam
5 superedificio, retorica tanquam tecto. Ad eloquentiam enim exigitur loqui congrue, expedite, ornate. Primum docet gramatica, secundum dialectica, tertium retorica. Et quod gramatica sit omnium scientiarum fundamentum, dicit Beda. Ysidorus protestatur omnes scientias tanquam riuulos a gramatica profluxisse.
10 Dicit enim: gramatica est omnium artium liberalium fons et origo, totius eloquentie fundamentum. Et alibi: gramatica est mater antiquissima scientiarum, rudibus clauigera, que linguas balbutientes excolit et informat, intendens, quid sit congruum et perfectum. Item dicit Boetius in doctrina scolastica, quod fructuositas gramatice scientias quaslibet audienti non est omittenda,
15 prebet enim vias sententiosas in qualibet facultate. Hec enim est gradus preambulus illius scale, per quam ad philosophie regiam peruenitur. Hec est illa, per quam regitur ecclesie officium militantis. Hec est illa, sine qua rixosa disputatio sophistarum parum
20 uel nichil poterit prodesse. Sine hac astronomus non considerat, geometer non mensurat, musicus non concordat, arimeticus non numerat. Sine hac quantumcumque magni balbutire poterunt et non loqui.

Sed quia presens opus dignum duxi domus gramatice nuncupari, diuisione trinaria procedamus: primo circa gramaticam preceptiuam, secundo prohibitiuam, tertio permissiuam.

Sed quia gramatica preceptiua precedit circa tria, circa non significabile et circa significabile incomplexum et complexum, et quia vox fundamentum est omnium, ideo primo tractabimus de
30 voce, secundo de non significabili incomplexo, scilicet de littera, tertio de non significabili complexo, scilicet de sillaba; vel potest dici littera incomplexum, syllaba complexum.

5 superedificio] suppedificio *ms.* 20 astronomus] astronimus *ms.*

2 cf. Petrus Helie fol. 1r: Si paries et tectum et fundamentum conueniant, domus est integra.

I. *De non significabili.*1. *De voce.*a. *De voce ut signum.*

Quod autem vox sit prior omnibus, hoc apparet secundum philosophum: prius est, a quo non conuertitur consequentia. ⁵ Sed vox predicatur de littera et || sillaba, et sic de aliis, et non ^{59r-II} econuerso. Ergo vox prior omnibus.

Sed videtur, quod non pertineat ad gramaticum tractatus vocum, cum vox sit naturalis, ut liquet ex suis principiis, que sunt aer, motus et instrumenta naturalia, scilicet palatum, dentes, labia, ¹⁰ et sic de aliis, vt probatur in secundo libro de anima versus finem et in quarto et septimo de animalibus.

Item: Minor philosophus supponit tractata a maiori. Sed sermocinalis minor est quam naturalis, ergo etc.

Contra: Quod supponitur in aliqua facultate, spectat ad illam. ¹⁵ Sed vox presupponitur in gramatica. Ergo spectat ad illam. Prima apparet: videmus, quod sermocinalis philosophia constituit sermonem, quem presupponit tandem.

Item: Cuius passiones vel proprietates probantur in aliqua facultate, illud tractandum est ibidem. Sed proprietates et pas- ²⁰ siones vocum probantur in gramatica, sicut litterata, illitterata, articulata, inarticulata, vt patet ex Prisciano circa principium maioris.

Solutio: Vox dupliciter potest considerari: in se vel in suis principiis absolute, vel ut mouet auditum. Primo speculatur eam ²⁵ naturalis, secundo gramaticus; et hoc ideo, quia principia vocum naturalia sunt. Et nota, quod triplex est principium vocum in se: materiale, puto aer; formale, puto aeris attractio, attracti subtiliatio et debita formatio; instrumentale vel efficiens sunt naturalia instrumenta vt dentes, labia etc. Sed prout mouet audi- ³⁰ tum, spectat ad gramaticum, et sic sumitur vt signum. Grama-

13 a maiori] minori ms.

5 Categoriae 12.14a – Boethius in categ. Arist. IV (PL 64 p. 284). 11-12 De anima II, 8.420b-421a; De partibus animalium II, 16.659b, 130 ss et 660a,20; III, 1.661b,15; III, 3.664b,1; Historia animalium IV, 9.535a; VII, 1.581a. 21-23 Prisc. I 1-2 (Keil II, p. 5,5-6,5).

ticus considerat vocem, in quantum est signum, et vox est signum conceptus mentis, vt dicit Priscianus, quia voces sunt inuente, vt presto fiant mutue voluntatis indicia, secundum Platonem in Thimeo.

- 5 Et nota, quod utramque considerationem istarum innuit Priscianus in maiori in principio: primam, cum dicit: philosophi diffiniunt vocem esse aerem tenuissimum ictum; secundam, cum dicit: vel suum sensibile aurium. Et prior sumpta a substantia vocum, vt dicitur, secunda enim a notatione. Et nota, quod
 10 diffinitio prior valet ad cognitionem secunde, et ideo ponit eam, secundam intendit. Et per hoc soluitur, si arguas: vnus rei vna est diffinitio, ergo vocis vna est diffinitio.
- 59 v 1 Solutio: diffinitio non ponitur || per se sed per accidens vna, id est propter aliam, et vnicuique vnum propter alterum, vtrouique
 15 vnum, vt dicit philosophus: Qui tenet equum per finem, non tenet duo, sed vnum.

b. De diffinitione vocis.

Sed dubitatur de diffinitione vocis, et videtur Priscianus consentire, quod vox sit aer, secundum quod Stoici ponebant. Sed
 20 decepti sunt, quia materia non predicatur de sua forma. Corpus enim non predicatur de sua forma, scilicet de anima, nec domus de domificatione. Sed aer est materia vocum, vt visum est, et vox est quedam percussio aeris, vt dicit Plato. Sed vox non est aer, salua reuerentia Prisciani. Item possent concludi multa incon-
 25 uenientia; si vox esset aer, cum aer sit corpus, vox esset corpus, et corpus substantia, tunc vox esset substantia, quod falsum est. Si autem velimus Priscianum excusare, exponemus: vox est aer, id est vox habet fieri in aere.

Et nota, quod vox potest comparari ad aerem sicut mensura
 30 eius, et sic esset quantitas; vel sicut habitudo informata, et sic esset motus; vel in comparatione ad recipientem, et sic multipliciter: aut per suam figurationem lineis terminata, et sic

1-2 Prisc. XI 7 (Keil II, p. 552,1-2). 2-4 «propterea sermonis est ordinata communicatio, ut praesto forent mutuae uoluntatis indicia» (Wrobel, Platonis Timaeus interprete Chalcidio cum eiusdem commentario, Lipsiae 1876, p. 57,15-16).

5-8 Prisc. I 1 (Keil II, p. 5,1-2). 8-9 cf. Prisc. I 1 (Keil II, p. 5,2-3).

18-19 Prisc. I 1 (Keil II, p. 5,1). 22-23 = Aristoteles, De anima II, 8.420b.

qualitas in quarta specie qualitatis; vel prout est vnita intellectui recipienti, et sic prima species qualitatis: habitus uel dispositio; uel potest considerari, prout vnitur auditui, et sic potentialiter, et sic est secunda species qualitatis; uel prout vnitur actualiter, et sic est tertia species qualitatis: passio uel passibilis qualitas, ⁵ et hoc vltimo modo considerat gramaticus. Vocis enim in isto modo sumpte est subiectum auditus.

Et si queratur, quare non tractauit de sono, cum sit genus ad vocem, secundo dicendum est: sonus comparatur ad vocem absolute sumptam, et Priscianus tractat de voce comparata ad ¹⁰ auditum.

Et nota, quod ad generationem vocum duo requiruntur: materia et aer; causa efficiens duplex: mouens et mota, mouens et non mota. Mouens et mota, vt pulmo, cauus follis et alia instrumenta naturalia; mouens et non mota, vt virtus vitalis per ¹⁵ spiritum vitalem per arterias ad pulmonem deducta et virtus animalis in spiritu suo per ramos sensibiles deducta ad pulmonem.

Et nota, quod virtus vitalis est principium vocis significantis naturaliter, virtus vero animalis est principium vocis significantis ad placitum. 20

c. De divisione vocis.

Visa vocis diffinitione sequitur sua diuisio. Vnde nota, quod vocum || alia articulata, alia inarticulata; item vocum alia ^{59 v II} litterata, alia illitterata. Articulata est illa, que est copulata alicui significationi vel consignificationi. Secundum Petrum Helie ar- ²⁵ tare, id est copulare, vnde sumptum est articulo, -as, diminutiuum. Inarticulata est illa, que naturaliter significationi uel consignificationi coniuncta non est. Litterata est illa, que litteris iam repertis scribi potest. Illitterata est illa, que litteris iam repertis scribi non potest. Si ergo ista diffinitio, que est litterata, addatur ³⁰

5 passio] passiuā ms. qualitas] qualitatis ms. 6 Vocis] Voci ms. 14 follis] follus ms.

10 Prisc. I 1 (Keil II, p. 5,2-4).

22-9 (pag. 7) cf. Petrus Helie fol. 2r. 25 Petrus Helie fol. 2r: articulata est illa, que copulata est alicui significationi vel consignificationi; artare enim copulare, vnde sumptum est articulo, -as, et articulus est diminutiuum.

ei, que est articulata, fiet inde illa vocum species, que est litterata articulata, vt homo. Coniungatur item illitterata <cum> articulata, et fiet inde alia vocum species, que est illitterata articulata, vt gemitus infirmorum. Item collidat litterata cum inarticulata, et
 5 fiet inde vocum species tertia, que litterata et inarticulata, vt quac cra, que est ranarum vox, vnde videtur ficticium quacso, -as. Si vero iungatur illitterata et inarticulata, fiet inde vocum quarta species, que est illitterata et inarticulata, vt mugitus boum et similia.

10

d. *De etymologia.*

Et nota, quod Priscianus ponit notabiliter in fine capituli vocum ethimologiam. Vnde videndum est, quid sit ethimologia, et vtrum habeat locum circa quelibet vocabula, et propter quod fuerit instituta, propter quid fuerit inuenta, et vtrum dictio
 15 ethimologica debeat dici deriuatiua, et vtrum dictio composita sit deriuatiua.

De primo videtur, quod dictio ethimologica non diffiniatur, quia diffinitio fit per essentialia secundum philosophum. Sed ethimologia non habet essentialia, cum sit accidens. Accidens
 20 enim non est ens, sed entis, sicut dicit philosophus. Ergo non diffinitur.

Contra: Dicit Petrus Helie: ethimologia est vera expositio vocabuli facta ad similitudinem rei et proprietatem vocum; dicitur enim ab ethimos, quod est verum, et logos, sermo, quasi vera
 25 expositio sermonis. Ergo diffinitur.

Solutio: Duplex est diffinitio, vna, que datur per essentialia, et talis ethimologia non est. Est autem alia minus vera, que datur per accidentalia. Loquendo de tali, diffinitur, id est describitur; quod concedo.

26 diffinitio] ethimologia *ms.*

11-12 Prisc. II 14 (Keil II, p. 53,8-26). 18 Metaphysica VII, 5.1031a,1. 20 Metaphysica V, 7.1017a, 10-20. 22-25 Petrus Helie fol. 2r: Ethimologia est expositio alicuius uocabuli per aliquod uocabulum siue unum siue plura magis nota secundum rei proprietatem et similitudinem litterarum, vt lapis quasi ledens pedem . . . Est uero ethimologia compositum nomen ab ethimo, quod est uerum, et logos, quod interpretatur sermo, ut dicatur ethimologia quasi ueriloquium.

Sed quod non habet locum per quelibet vocabula, probatur: vbi cumque est ethimologia, ibi erit expositio per diuersa vocabula, vt cum dicitur lapis, quasi ledens pedem. Sed multa sunt vocabula simplicem intellectum concludentia, vt petra et alia. Non ergo exponi poterunt per diuersa vocabula. ||

60 r I

Contra: Omni vocabulo est reperire rei similitudinem et vocum proprietatem, secundum quod post apparebit, et nec aliud est in ethimologia. Ergo in omni vocabulo est ethimologia.

Ad hoc dicendum est: aut impositio fit per rei similitudinem et vocum proprietatem aut secundum rudem voluntatem nullam¹⁰ similitudinem vocis ad rem attendentem. Si primo modo, ibi erit ethimologia. Si secundo modo, non. Exemplum de primo in omnibus nominibus, que habent genus ymaginarium, sicut lapis, domus; de secundo vt in nominibus propriis, vt Symon.

Per hoc solues aliam questionem, scilicet quis imposuerit no-¹⁵mina, et dicas, quod illa nomina, ubi attenditur ethimologia, proposuerit philosophus, illa vero nomina, in quibus voluntas sufficit, proponunt rustici tota die. Et est ratio, quia prima impositio fit per quandam conuenientiam vocis et rei, vt dictum est, et consideratio talium pertinet ad philosophum. Secunda vero²⁰ impositio fit ruditer et secundum nudam voluntatem, que potest pertinere ad quemlibet rudem rusticum.

De tertio videtur, quod per anime speculationem instituitur. Nisi enim speculatio similitudinem in re comprehenderet et proprietatem in voce respondentem rei attenderet, non posset ethi-²⁵mologari, vt uisum est. Anima enim primo concipit, secundo enim conceptum indicat et discernit.

Contra: Attendendum est, cui, per quod et ad quid impositio fit. Si dicas: cui, planum est, quare voci. Si dicas: per quod, planum est, quare per conceptum mentis siue per rei similitudinem³⁰ vocis proprietati correspondentem. Similitudo non est anime speculatio, sed aliquod speculatum, ergo etc. Dicendum est, quod ethimologia fit per speculationem tanquam per causam efficientem, per rei similitudinem tanquam per causam materialem. Et nota, quod anima speculans rei similitudinem et vocis proprie-³⁵tatem copulat ad hoc, vt gignet prolem, id est specialem significationem.

De quarto videtur, quod ethimologia et compositio sunt idem: Vbicumque est ethimologia, ibi sunt diuersa vocabula, vt in expositione de se patet, et hoc est compositio, ergo etc.

Item: In dictione composita est significatum simplex, quod
5 resultat ex duplici significato componentium. Est item in dictione composita significatum duplex. Hoc idem est in vocabulo ethimologico, ergo etc.

Contra: Si essent idem, vnum alterum superflueret. Sed non
(est) ponere aliquod superfluum in arte, ergo etc.

10 Ad idem: Si essent idem, nulla dictio pateretur ethimologiam
60 r II nisi composita, cuius contrarium dictum est. || Propter hoc est questio, in quo differant et in quo conueniant. Dicendum est, quod dictio composita habet partiales intellectus intrinsecus, dictio ethimologica extrinsecus.

15 Item: Composita dictio in suas partes dissoluitur, per ethimologiam rei similitudo, proprietas <vorum> designatur. Per hoc patet ad rationes in oppositum: Aliter enim habent intellectus partiales vocabulum ethimologicum et compositum, vt uisum est.

Et tunc de quinto: Secundum Priscianum nouem sunt species
20 deriuatorum: nomen patronomicum, possessiuum, comparatiuum, superlatiuum, diminutiuum, denominatiuum, verbale, aduerbiale, participiale. Sed in nulla istarum continetur compositum. Ergo compositum non est deriuatiuum.

Ad idem: Sicut de natura generare et componere differunt, sic
25 deriuare et componere. Sed generare in natura est ab ente incompleto ens completum producere. Componere nomen est ex duabus partibus vnam facere, ergo etc.

Contra: Dicitur communiter, quod dictio composita sit deriuatiua ex suis componentibus.

30 Item: Non est primitiua, ergo deriuatiua.

Solutio: aut nos loquimur vt plures secundum commune loquentes et ruditer aut secundum sapientes probabiliter veritatem rei examinantes subtiliter et stricte. Primo modo posset dici dictio composita deriuatiua, sed secundo modo nequaquam.

5 item] ita ms.

2. De littera.

a. De littera ut signum.

Dicto superius de voce, que est materia ad eadem, de quibus tractat gramatica, consequenter dicendum est de principali intentione gramatice. Et quia intentio uersatur circa <non> significatum, vel alio modo circa simplex et sic circa litteram, vel circa compositum et sic circa sillabam; si circa significatum, aut circa simplex et sic circa dictionem, aut circa compositum et sic circa orationem: et sic tota intentio gramatice uersatur circa litteram, sillabam, dictionem, orationem, sicut dicit Petrus Helie in commento maioris voluminis in fine prohemii sui. Sed quia littera est inuenta propter sillabam, sillaba propter dictionem, dictio propter orationem, ut patet ex Prisciano, ideo a littera tanquam a principio gramatice inchoamus. Est enim littera quasi fundamentum omnis doctrine immobile, ut dicit Priscianus in capitulo de littera in maiori. Et recte dicitur quasi fundamentum, quia fundamentum preexigitur, antequam edificium supponatur. Sic scientia de littera <preexigitur>, antequam aliquid in gramatica sciatur.

Item: Sicut domus in partes || principales resoluta usque ad fundamentum ultimo resoluitur, sic tota gramatica usque ad litteram diuiditur. Et hinc est, quod gramatica dicitur a grama, quod est littera, vel a gramaton, quod est linea, quasi linealis vel litteralis scientia, quia sicut littera est primum in gramatica, sic ultimum in resoluendo.

Ad euentiam ergo dicendorum de littera tria quero: primo utrum littera aliquid significat, secundo de sua diffinitione et diuisione, tertio de eius accidentibus.

De primo uidetur, quod littera nichil significet, quia non significatum nichil significat. Sed littera non est significatum, ut visum est. Ergo littera nichil significat.

Ad idem: Non est articulata, quia non est cum sensu alicuius mentis, ergo etc.

8 dictionem] circa *add. et exp. ms.*

10-11 Petrus Helie fol. 1v: artifex huius artis . . litteras in sillabas, sillabas in dictionibus, dictiones in orationibus competenter ordinat. 13 Prisc. XVII 12 (Keil III, p. 108,9-10). 15 Prisc. I 7 (Keil II, p. 8,5-6). 21-22 cf. Petrus Helie fol. 1v: Gramatica uero dicitur a gramaton, quod littera, gramaton uero a grame, quod est linea.

Contra: Dicit philosophus: ex non substantia non fit substantia. Ergo a simili ex non significatis non fit significatum. Si ergo littera nichil significaret, ex litteris non fieret dictio, que est significatum. Oppositum tamen verum est.

5 Ad aliud: Dicit Plato, quod omnis vox est illitterata ad ymaginem aliquid significandi. Littera est vox, ergo etc.

Item: Nullum subiectum scientie potest esse non significatum. Littera est subiectum gramatice, vt quidam dicunt, ergo etc.

Item: Quod alii dat firmitudinem et stabilitatem, in se habet
10 aliquem vigorem. Sed littera dat toti gramatice stabilitatem. Stabile enim est fundamentum totius eloquentie. Ergo in se habet vigorem, id est specialem significationem.

Solutio: quamuis dicunt quidam, et male, quod littera omnino nichil significet, nos dicimus distinguendo, quod duplex est signi-
15 ficatum: quoddam, quod est specialis significationis signum, et quoddam, quod est significantis aliquid specialiter primum notamentum vel ymaginatum. Si loqueris primo modo, littera non est significatum, vt probabant rationes ad vnam partem. Si secundo, littera est significatum, id est illud primarium, quod inquiritur ad
20 significatum. Per hoc patent rationes. Ergo etc.

b. De diffinitione littere.

De secundo videtur, quod littera non diffiniatur: Nulla vox diffinitur, ergo etc. Primum apparet, quia caret essentia, secundum, quia vox predicatur de littera.

25 Contra: Dicit Priscianus, littera est minima pars vocis compositae et subiectum, ergo potest vel possumus sic diffinire: littera est vox, que scribi potest indiuidua. Ergo littera diffinitur.

60 v II Solutio: duplex est diffinitio, lar|ga et stricta, et appello strictam, que fit per genera et proprietates accidentales, vt homo est
30 animal gressibile bipes. Diffinitio primo modo data competit solum substantiuis, secundo modo data competit accidentibus et vocibus. Et est ratio, quia substantiua habent essentiam terminatam. Dicit enim philosophus, quod accidens non <est> ens, sed

25 Prisc. I 3 (Keil II, p. 6,6). 26-27 cf. Prisc. I 3 (Keil II, p. 6,10-11); Petrus Helie fol. 2v: littera quoque sic describitur: littera est uox, que scribi potest indiuidua. 33 Metaphysica V, 7.1017a, 10-20.

entis, et hoc ideo, quia suum esse est in alio suo. Et nota, quod duplex datur diffinitio littere: vna indicat, quid est res, alia indicat, quid est nomen. Vnde enim dicit philosophus, littera est minima pars vocis composite, diffinit litteram, prout est res. Sed cum dicit de littera, quod est vox etc., diffinit litteram, que⁵ est nomen.

Si obiciatur in prima diffinitione, cum dicit minima, et in diffinitione dictionis similiter, quod est contra philosophum dicentem, quod per habundantiam dicitur, vni soli conuenit. Si ergo vox <est> minima, dictio non potest esse minima. Solutio: littera est¹⁰ minima pars in genere non significatorum, et dictio est minima in genere significatorum. Inde est, quod dyalecticus, <qui> considerat solum significatum, diuidit vsque <ad> dictionem. Sed gramaticus considerat primum radicabile sicut litteram, non tanquam significet specialiter, sed quia sibi vlt ex ea illud indiuisibile mi-¹⁵ nimum, quod consideratur in gramatica.

Item: Dicit philosophus, littera est prima materies vocis humane indiuidua. Ergo primo loquitur de littera secundum speciem, et quantum ad hanc est indiuidua.

Contrarium videtur dicere postea, quando dicit: elementum²⁰ est, quod in duo diuiditur. Distingue secundo loquendo quantum ad tempus, et quantum ad hoc diuiditur; et hoc significatur, quando sequitur modo sillabico, id est contemplatione temporum.

Et dicitur littera a litturis, eo quod antiqui solebant in tabulis ceratis scribere et delere, vt dicit Priscianus, vel a legitera, eo²⁵ quod legentibus iter prebeat. Hoc intelligo a remotis; sicut enim indicans viam alicui, quam non videt, indicat, sic littera viam legentibus prebet, quam non videt, quia littera non est significatiua, vt visum est, et in notitia sua aperit alicui viam ad significationem.³⁰

3 philosophus] *rectius* Priscianus. **13-14** gramaticus] qui *add. ms.* **17** philosophus] *rectius* Priscianus. **23** contemplatione] contentatione *ms.*

3 = Prisc. I 3 (Keil II, p. 6,6). cf. Metaphysica III, 3.998a, 24s. **8-9** Topica VII, 1.152a. **17** = Prisc. XVII 2 (Keil III, p. 108,11-12). **20-21** Prisc. XVII 8 (Keil III, p. 112,14). **25** Prisc. I 3 (Keil II, p. 6,12-14).

c. *De divisione littere.*

Littera diuiditur per philosophum in illam, que generatur sine
 61 r I contactu partium, hec est vocalis, et in illam, que fit cum
 5 contactu partium formalium, et hec est || consonans. Hanc diuisio-
 nem significat Aristoteles in libro de animalibus. Et nota, quod
 quantum ad sonum et quantum ad generationem excellunt vo-
 cales; <quantum ad sonum>, quia valde sonant; quantum ad ge-
 nerationem, quia generantur intrinsecus, consonantes extrinsecus.
 Item quantum ad perfectionem, quia sicut anima perficit corpus,
 10 sic vocalis consonantem, vt dicit Priscianus. Non igitur mireris,
 quod tractatores ortographie prius tractant vocales quam con-
 sonantes.

Si tu queras, quare magister alphabeti intermiscuit vocales et
 consonantes, duplex est ratio: quia voluit designare finalem
 15 causam intentionis ipsarum litterarum—sunt enim inuente propter
 sillabas—, et quia ex litteris fit sillaba, et maxime, quia ex conso-
 nantibus non fit sillaba sine adiutorio vocalium, ipsas intermis-
 cuit, vt hoc notaret.

Sed videtur, quod diuisio ista non sit bona, quia diuisum debet
 20 predicari de quolibet diuidente. Sed littera non predicatur de
 consonante, vt uidetur, ergo etc. Quod non predicatur, hoc appa-
 ret, quia consonans non habet in se esse, sed dicitur cum alio
 sonans, ergo de se non est littera.

Solutio: est esse littere secundum speculationem et est esse
 25 littere secundum perfectionem. Primo modo consonans est littera,
 secundum quod habet intellectum speculatiuum. Secundo modo
 non est littera, quia non perficit siue perficitur siue in esse siue in
 sillabica ratione sine adminiculo vocalis. Sicut enim vocalis est
 intelligibilis in esse completo per se, sic consonans in esse completo
 30 per aliud. Simile video in substantia et accidente. Sicut enim sub-
 stantia habet esse perfectum per se, sic accidens per substantiam.
 Propter <hoc> dico, — quamuis quidam dicunt oppositum et male,
 — quod, sicut illa diffinitio est analogica, — est enim aliud substan-
 tia, aliud accidens, — ita istarum litterarum alia consonans, alia

2 per philosophum] *post partium ms.* que] generatur *add. et exp. ms.*

vocalis. Sed quia sicut accidens non est ens, sed entis, sic consonans non est sonans, sed sonantis.

Quidam vim faciunt de sufficientia litterarum sumpta penes generationem et sonum, quod . . . aticum puto. Si autem hoc bene videre velis, vade ad glosulas doctrinalis super illum passum: quinque vocales sunt.

3. De accidentibus littere.

a. De figura, potestate et nomine littere.

Tunc sequitur de litterarum <proprietas> siue accidente. Et nota, quod quedam accidunt littere intrinsecus, quedam extrinsecus: intrinsecus enim figura, potestas, nomen; extrinsecus correptio et productio, aspiratio vel lenitas, cognatio, vnus in alteram mutatio et ordo.

Sed videtur, quod prima tria non acci || dunt, cum sint substantialia, quia nullum tale accidit.

Solutio: non accidunt sub tali natura, vt determinent litteram sicut albedo substantiam, sed accidunt, quia notificant elementum, quod litteram appellamus. Figura enim litteram representat quantum ad visum, potestas quantum ad auditum, sed nomen quantum ad vtrumque.

Tunc queritur, vtrum figura littere sit littera vel vtrum pronuntiatio sit littera. Si figura, tunc erunt viginti tres littere, quia tot sunt figure litterarum, vt patet in alphabeto. Si pronuntiationes sunt littere, tunc erunt decem et octo, quia c, k et q habent eandem potestatem, vt probat Priscianus, concludens vltius, quod sint vna littera. Preterea accidens esset subiectum suum, quod esset inconueniens, quod patet. Potestas enim accidit littere, vt visum est. Ergo littera est subiectum potestatis. Et per consequens concludo, quod nec figura nec potestas est littera, sed illud, quod se obicit per intellectum, representatum per figuram et potestatem, est littera. Nec concedas, quod illud, quod vides, sit littera, sed illud, quod intelligis simile videndo. Est enim

4 . . . aticum] *abbreviatio dubia.*

6 Doctrinale v. 1584: «quinque vocales sunt» (Reichling p. 101).

25 Prisc. I 14-15 (Keil II, p. 12).

nomen vocis et nomen rei, vt dicit Priscianus in principio minoris, ita dicens, quod pronomen pro proprio nomine ponitur. Non dico vocis nomen, sed quod per illud intelligitur. Et est notabile de littera, quod aliud est, quod scribitur, et aliud, quod intelligitur.

5 Hinc surgit questio, vtrum vniformiter se habeat littera ad figuram et ad potestatem, et videtur, quod sic, quia complectitur figuram et potestatem.

Contra: Figura representat litteram visui, qui est sensibilis, et potestas intellectui, qui est intelligibilis, ergo etc.

10 Item: Potestas est formalis, figura materialis.

Item: Potestas cadit in esse littere, quia ad esse littere tria requiruntur, aeris attractio, attracti subtiliatio et subtiliati per instrumenta naturalia recta formatio, et hec est pronuntiatio, que potestas appellatur. Ergo potestas facit ad esse littere.

15 Solutio: littera est nomen speculatum secundum Petrum Helie, et complectitur tria, nomen, figuram et potestatem, sed differenter se habet ad predicta. Et nota, quod tantummodo xviii sunt littere secundum Priscianum, quia c, k et q pro vna littera reputantur, et h non est littera; et ponit Priscianus rationem,

20 quia potestas litterarum consistit in pronuntiatione.

61 v I Tunc surgit questio, quis inuenerit litteras || et quo instinctu et quomodo, ad quid, qualiter.

Ad primum uidetur, quod Enoc septimus ab Adam inuenit primo litteras. Secundo Cam, filius Noe, qui scripsit septem artes
25 liberales ante diluuium in duabus columpnis, quarum vna fuit marmorea, quia seruaretur in aquis, altera lateralis, vt seruaretur in igne. Dicit enim Aristoteles in libro meteororum, quod laterem ignis non resoluit. Tertio Moyses inuenit litteras digito domini scriptas in monte Synay, que durauerunt vsque ad tempus Esdre.
30 Hiis vtuntur adhuc Samarite. Esdre postea inuenit litteras Iudeorum, Fenices inuenerunt litteras Grecorum, Confiscus episcopus litteras Cotorum, Carmentis mater Euandri litteras Latinorum.

23 uidetur] inuenitur *ms.* 30 adhuc] adhuc *ms.* 31 Confiscus] fortasse Gulfilas (cf. Isidorus, Historia Gothorum cap. 8). 32 Cotorum = Gotorum. 32 *desunt quaestiones de quo instinctu, quomodo, ad quid, qualiter.*

1 Prisc. XVII 70 (Keil III, p. 149. 15 Petrus Helie fol. 3v: tria autem sunt, que accidunt littere: nomen, figura, potestas. 18-19 Prisc. I 15-17 (Keil II, p. 12,5-13,10). 27 Meteora IV, 9. 387a, 17.

Si queritur, quare nomina litterarum non declinantur, respondet Priscianus: fundamentum debet esse stabile, et littera est fundamentum omnis doctrine, vt uisum est. Aliter potest dici, motus est circa qualitatem. Sed littere non possunt moueri nisi motu ad substantiam, cum sint indiuidue, vt uisum est. Vel aliter, si declinarentur, caderent a suo nomine per diuersas terminationes, et hoc est contra suam naturam.

b. *De productione et correptione littere.*

Tunc queritur de accidentibus littere extrinsecis, que sunt quinque: productio etc., et primo de correptione et productione. De quo tria queruntur: primo, quid sit productio et correptio; secundo modo, quomodo accidunt litteris; tertio, vnde causentur.

De primo videtur, quod productio nichil sit, quia aut est tempus, in quo proferimus litteram, vel modus pronuntiandi cum mora, vel ipsa mora. Non est tempus, quia tempus accidit sillabe, vt dicit Priscianus. Non mora, in qua proferimus, quia productio est actus producendi, et mora est mensura motus. Non modus pronuntiandi, quia ille modus est potestas littere, vt uisum est.

Solutio: productio nichil aliud est quam producentis actio vel litteram proferendi, et consequitur immediate litteram. Rationes concedo, verum enim concludunt. Et si queras, vnde veniat talis productio, dicendum est, quod ex asperitate littere sibi coniuncte. Littere enim aliquotiens ante vnam consonantem multum sonant et ante aliam parum, vt patet in »mobilis« et »moueo«. 25

4. *De syllaba.*

Sequitur de sillaba. Primo queritur, quid sit sillaba, vnde dicitur; secundo, ad quid sit inuenta; tertio de hiis, que accidunt sillabe.

18 mora] modus *ms.* 27 Primo] quid *add. ms.*

2 Prisc. I 7 (Kiel II, p. 8,5). 17 Prisc. II 12 (Kiel II, p. 51,21). 25 *desunt quaestiones de correptione, aspiratione, cognatione, mutatione et ordinatione littere.*

Ad primum dicendum est, secundum Petrum Helie sillaba est
 61 v II comprehensio || litterarum ab vna consequens dictione et vno
 spiritu prolata. Et dicitur sillaba a sillabin Grece, quod est ap-
 prehensio Latine, vnde sillaba dicitur comprehensio. Sillaba com-
 5 prehendit litteras quandoque plures quandoque vnam. Si vnam,
 tunc solam vocalem. Consonans enim per se non potest facere
 sillabam, vt uisum est superius. Si plures, aut vocales aut conso-
 nantes cum vocali. Si prima, sic dyptongus. Sed nota, quod qua-
 tuor sunt dyptongi. Primo itaque fiet combinatio per magis et
 10 minus sonans. Regula est <secundum> Priscianum: littera post-
 posita magis sonat se ipsa preposita. Ergo magis consonantes
 debent precedere in dyptongo, secundum quod inuenies in glosis
 nostris doctrinalis: pandere etc. Si vero comprehendit vocalem et
 consonantem, aut est vna consonans aut plures, et quinque con-
 15 sonantes cum vna vocali possunt facere sillabam, vt patet in hoc
 vocabulo »stirps«.

Ad secundum dicendum est, quod inuenta est, vt ex ea fiat
 dictio. Dicit enim Petrus Helie, quod littera est inuenta propter
 sillabam, sillaba propter dictionem, dictio propter orationem.
 20 Ad tertium: Quatuor accidunt sillabe: numerus litterarum,
 tempus, accentus et spiritus. Sumuntur hec quatuor sic: nos
 possumus <facere> comparationem ipsam ad litteras vel con-
 cipere ipsas litteras in prolotione. Si primo modo, sic accidit ei
 numerus litterarum. Si secundo modo, aut consideratur, prout est
 25 motus tempore mensuratus in longum, et sic accidit ei tempus,
 aut in latum, et sic accidit <ei> spiritus, aut in profundum, et sic
 accidit ei accentus. Et nota, quod accentus est in littera, sillaba,
 dictione, oratione, – differenter tamen, quia est in littera essen-
 tialiter, in sillaba radicabiliter, in dictione perceptibiliter, et in
 30 oratione finaliter vel formaliter. Si velis videre naturam accentus
 ad plenum, vade ad glosulas nostras doctrinalis in capitulo de
 accentu. Et hec causa breuitatis sufficiant de sillaba.

23 ei] eis ms.

1-3 Petrus Helie fol. 7v: Sillaba est comprehensio litterarum consequens sub
 uno accentu et uno spiritu prolata. 10-11 Prisc. I 24 (Keil II, p. 18,20-19,1).
 13 cf. Doctrinale v. 1550 (Reichling p. 100). 18-19 Petrus Helie fol. 1v: artifex
 huius artis . . . litteras in sillabis, sillabas in dictionibus, dictiones in orationibus
 competenter ordinat. 31 cf. Doctrinale v. 2282-2347 (Reichling p. 152-156.)

II. *De significato incomplexo seu de dictione.*

1. *De dictione in generali.*

Dicto de non significato sequitur de significato. Sed quia duplex est significatum: quoddam incomplexum sicut dictio, quoddam complexum sicut oratio, et incomplexum ante complexum sicut simplex ante compositum, ideo primo dicendum est de dictione. Vnde primo queritur, quid sit dictio et vnde dicatur; secundo, quomodo diuidatur; tertio de eius accidentibus.

Ad primum: Dictio est || minima pars vocis constructe in ordine composito et ideo minima inter significatiua, littera vero minima inter non significatiua. Vel sic: dictio est vox indicans mentis conceptum. Et dicitur dictio a dico, dicis. Dictio est omnino, quod dicitur, siue sit complexum siue incomplexum. 62 r 1

Ad secundum dicendum est: Dictio diuiditur. Dictionum alia significat per se, et appellatur a Prisciano cathegoreuma, aut significat cum adiecto, et vocatur sincathegoreuma, vt habes in principio minoris versus finem capituli primi. Vel sic: dictionum alia significat rem, alia modum rei. Si primo, aut permanentem aut successiuam. Si primo modo, aut qualificatam et sic est nomen, aut non qualificatam, et sic est pronomen. Si successiuam, aut designat actum in subiecto coniunctum cum modo distantie, et sic est verbum, aut per modum indistantie, et sic est participium. Si vero designat modum rei, aut dicit dispositionem omnium, et sic est coniunctio, aut dicit dispositionem vnus partis, et hoc dupliciter: aut dispositionem substantie, et sic est prepositio, que est retorsiuua causalis ad actum, aut dispositionem actus, et hoc dupliciter: aut absolutam, et sic aduerbium, aut respectiuam, et sic est interiectio. Alii dicunt aliter, sed non ita probabiliter. 15 20 25

Ad tertium: Quedam sunt essentialia, vt puta que reponunt dictionem sub specie partis, et quedam accidentalialia, que adueniunt extrinsecus preter esse dictionis. Et appellantur essentialia, sine quibus dictio non esset sub parte orationis sicut modi significandi et significatum, vt declarabitur in consequentibus specie-

16-17 Prisc. XVII 10 (Keil III, p. 114,10-20); cf. etiam Prisc. II 15 Keil II, p. 54,5-7).

rum tractatibus. Appello vero accidentalialia, que adueniunt ab extrinsecus sicut modi significandi accidentales.

Sed queritur, quot exigantur ad esse <dictionis>, item quid reponit dictionem et distinguit eam a voce, et cuius sit considerare
5 naturam dictionis.

De primo dicendum est, quod duo tantum, scilicet vox et significatio. Hec enim debent reperiri in dictione, sicut patet ex Prisciano.

Contra: Sine modo significandi non cognoscitur dictio, vt probatur per Petrum Helie. Sed tria exiguntur ad dictionem: vox
10 pro materia, significatio pro forma, et modus significandi pro proprietate distinguente partem a parte et speciem a specie. Hoc probatur per Petrum Helie.

Ad oppositum dicendum est, non solum exiguntur vox et significatio,
15 immo vltra hoc modus significandi.

62 r II <De secundo> videtur, quod vox repo || nat dictionem, quia vox est de consideratione gramatici, qui est artifex sensibilis.

Sed videtur, quod significatio <reponat dictionem>, quia a forma debet esse denominatio et significatio est forma.

20 Contra. Illud, quod dictiones ad inuicem distinguit, id idem dictiones reponit. Sed modus significandi dictiones distinguit, vt probat Petrus Helie, ergo etc.; quod concedimus.

Ad oppositum dicendum est, quamuis vox sit de consideratione gramatici, propter hoc non requiritur, quod reponat dictionem.

25 Ad secundum: quamuis significatio sit forma in dictione, tamen non reponit dictionem, cum non sit vnica plurium dictionum sub vna natura. Plures enim dictiones sub diuersis partibus possunt idem significare. Est enim regula: verbum et participium idem significant, quamuis diuersimode. Sed modus significandi habet
30 naturam plura significandi vel colligendi sub vna parte, vt patere poterit consequenter.

De tertio videtur, quod primi philosophi sit considerare naturam dictionum. Eius enim est considerare, cuius est reponere.

2 sicut] sie ms. 18 quod] debet esse *add. et exp. ms.*

8 Prisc. II 14 (Keil II, p. 53,13-15). 22 Petrus Helie fol. 17r: quilibet pars orationis distinguitur ab aliis per suum modum significandi.

Sed primi philosophi est eam reponere, vt uisum est, ergo etc.

Contra: Instrumentum sensibile pertinet ad artificem sensibilem. Sed dictio est instrumentum sensibile. Ergo pertinet ad artificem sensibilem. Sed inter alios artifices gramaticus est primus sensibilis, ergo etc. 5

Ad hoc dicendum est, quod possumus loqui de dictione quantum ad subtilitatem inueniendi et quantum ad vtilitatem utendi. Primum magis spectat ad methaphisicum, secundum ad gramaticum. Gramaticus enim vtitur dictionibus impositis ad significandum, et methaphisicus imponit vocabula, vnde suum est considerare et res et proprietates rerum, vt patet in libro phisicorum. 10

2. De dictione in speciali.

a. De nomine.

De diffinitione, de divisione et de accidentibus nominis.

Dicto de dictione in generali dicendum est de ea in speciali, 15
et primo de nomine, quia est fundamentum aliarum partium. Circa nomen primo queramus, quid sit nomen, vnde dicatur; secundo, quomodo diuiditur; tertio de eius accidentibus.

Ad primum dicendum est: vno modo dicitur: nomen est pars orationis, que vniciueque subiectorum etc.; alio modo dicitur: 20
nomen est pars orationis significans substantiam cum qualitate etc.

Contra: Vnius rei vna est diffinitio. Ergo nominis est vna diffinitio, cum sit vna pars. Et dicendum est: vnus rei vna est diffinitio vno modo considerata. Sed nomen potest considerari 25
secundum id quod est, et || describitur vno modo; vel in compara- 62 v I
tione ad ea, que per ipsum designantur, et sic describitur alio modo. Et dicitur nomen a notamine siue a notione secundum Priscianum, eo quod suo vocabulo res incognitas nobis notas faciat. Et hoc patet: ante inuentionem nominis res non habebat 30

24 Et] *rectius* Ad hoc. 27 alio] primo *ms.*

19-20 cf. Prisc. II 22 (Keil II, p. 56, 29). 21 cf. Prisc. II 18 (Keil II, p. 55, 6).
29 Prisc. II 22 (Keil II, p. 57, 3).

nomina et ideo non poterat nominari nec per consequens cognosci. Vel dicitur nomen quasi notificans mentem. Per nomen enim, que sunt in mente latentia, fiunt nota. Vel dicitur nomen notionis memoria, quia per ipsum cognoscimus, que in nomine habere
5 deberemus et recolimus.

Si vero queratur, quid significat pro substantia et quid pro qualitate, difficilem reputo questionem. Tamen dicunt quidam, quod substantia appellatur designata quedam res potens deferre actum per se vel per aliud; per se vt substantiua, per aliud vt
10 adiectiua.

Hoc non placet, quia per nomen non designatur vera res, vt probatur in hiis nominibus »nichil« et »chimera«, que non significant rem specialem.

Item: Substantia non agit nisi disposita secundum philosophum. Propter hoc dicunt alii, quod substantia appellatur res intellecta sub modo substantie et qualitas modus quietis consequens talem rem. Huic opinioni consentit Petrus Helie, et hoc potest persuaderi per duas rationes. Primo sic: significatum nominis debet esse tale, quod conueniat equaliter omnibus nominibus.
20 Sed istud conuenit omnibus nominibus et nichilum aliud, ergo etc. Probatio minoris: nullus et chimera et huiusmodi nomina significant per modum substantie, sed non significant substantiam, cum nichil significant.

Si queratur, quid appellatur significatum in nomine, ad hoc
25 dicendum: significatum appellatur sub signo datum et impositum. Et est duplex significatum, scilicet generale, per quod dictio est imposita, speciale, ad quod dictio significandum est inuenta. In dictione enim tria debent esse: illud, cui fit impositio, per quod fit impositio et ad quod significandum dictio imponatur. Primum
30 est ipsa vox, secundum generale significatum, tertium speciale. Et appellatur generale significatum conceptus mentis secundum Priscianum et philosophum. Similitudo rei appellatur speciale significatum, res designando specialiter. Sed nota, quod illa res aliquando est vera, aliquando est ficta. Vera sicut in hoc nomine

4 quia] que *ms.* 8 potens] *i. m. ms.* 10 adiectiua] aiectiua *ms.*

17 Petrus Helie fol. 18r-19r. 32 Prisc. XI 7 (Keil II, p. 552,2).

homo et in qualibet dictione significante rem veram, ficta vt || in 62 v II chimera et in qualibet dictione significante rem fictam.

Tunc quero, vtrum plus exigantur ad dictionem. Videtur quod non, quia illa tria contrahunt speciem vocum, vt probatur in principio minoris. 5

Contra: Nichil est in genere, quin sit in specie. Ergo nichil est in dictione, quin sit in aliqua specie dictionis. Sed partes sunt species dictionum. Ergo nichil est in dictione, quin sit in aliqua parte. Sed non potest esse in parte nisi per modum significandi, vt probatur per Petrum Helie in commento maioris. 10

Item: Nomen non potest reponi nec distingui nisi per modum significandi. Exigitur ergo modus significandi ad dictionem, vt prolatum est, quod concedimus.

Nota, quod in nomine sicut in qualibet parte duplex est modus significandi, essentialis et accidentalis. Et appello essentialem, 15 qui facit ad esse dictionis uel in genere uel in specie, vt uidebitur, accidentalem vero, qui inest ab extrinseco, scilicet habitudo, casus, genus, numerus et similia.

Sed nota, quod duplex est modus essentialis: generalis et specialis. Generalis reponit dictionem sub parte, et appellatur gene- 20 ralis, quia generaliter conuenit omnibus contentis sub illa parte, sicut significare per modum substantie sub quiete. Specialis vero modus distinguit partem a parte in specie sicut significare adiectiue vel substantiue in nomine.

Ad secundum principale dico, quod nomen diuiditur vno modo 25 secundum originem, et fit aliud primitiuum, aliud deriuatiuum, alio modo sic secundum significationem: nomen aliud substantiuum, aliud adiectiuum.

Sed videtur, quod prima diuisio non sit bona, cum nomina composita sub ea comprehendi non videntur, cum non sint primi- 30 tiua nec deriuatiua, et probatur secunda, et dicas vt ibi. Non est necesse persequi de natura primitiua et deriuatiua, cum de ea in communibus scriptis satis dicatur, et maxime, quia hanc relin-

8 species] sunt *add. ms.* 23 adiectiue] aiectiue *ms.* 27 alio] aliud *ms.* 31 secunda] *solutio videtur deesse.* 33 communibus] in *add. ms.* hanc relinquamus] hanclamus *ms.*

10 cf. p. 19,22. 23 *ms.* semper omittit litteram «d» in vocabulo «adiectiuum».

quamus ad maiora et ipsam tangemus in capitulo de accidentibus.

Ad tertium: Quedam accidunt nomini gratia vocis, quedam gratia significationis, quedam gratia vtriusque. Gratia vocis: figura, genus vocale, comparatio et numerus vocalis et casus
 5 vocis. Gratia significationis: numerus rei, genus reale et casus habitudinis. Gratia vtriusque vt genus et casus. Et sic accidunt sex nomini secundum Donatum, scilicet qualitas, comparatio etc.
 63 r I || Priscianus addit speciem, et sic videntur contrarii. Sed Priscianus assignauit speciem, quia subsequitur nomen. Vnde nomini
 10 accidit, quod sit primitiuum vel deriuatiuum. Sed non ponit comparationem pro accidente, quia omnia nomina non comparantur. Donatus vero ponit eam, quia conuenit multis nominibus, sed non omnibus. Speciem vero non ponit, quia species respicit originem, et ea, que instituta sunt ab origine, non videntur acci-
 15 dere. Et de istis accidentibus prosequitur per ordinem.

De qualitate.

Sequitur de accidentibus in speciali et primo de qualitate. Et est qualitas modus significandi vel proprietas proprie vel communiter ex prima institutione. Et nota, quod institutio potest
 20 esse vnus pro vno, et sic qualitas propria, vel potest esse vnus pro multis, et sic est appellatiua. Proprium enim est, quod vni conuenit ex sola institutione, appellatiuum vero, quod conuenit pluribus naturaliter, id est per impositionem, vt vult Priscianus et Petrus Helie. Et dicitur proprium, quia propriat sibi substan-
 25 tiam nominando semper eandem. Propria nominatio secundum Porphyrium est vna condicio, que propriat. Appellatiuum dicitur, eo quod appellat, id est non contenta notat. Et hoc apparet: appellatiuum enim non solum supponit pro hiis, pro quibus inuenitur, sed etiam pro aliis. Si dubitetur, vtrum Heinricus, cum
 30 conueniat pluribus, sit proprium, dicendum est quod sic, cum non conueniat pluribus ex vna institutione, sed ex diuersis et

7 Donati ars gram. II 1 (Keil IV, p. 373,4). 8-9 Prisc. II 22 (Keil II, p. 57,8). 23 Prisc. II 24 (Keil II, p. 58,14-15). 26 Porphyrii Isagoge ed. Busse (Commentaria in Aristotelem Graeca, vol. IV, pars I, Berolini 1887), p. 7,21-27; 33,4-10. (CSEL 48, p. 234,14-235,4).

discretis. Ille enim, qui instituit hoc vocabulum Heinricus, imposuit huic substantie certe, et qui imposuit idem nomen alie substantie, imposuit certe et discrete, et ideo proprium nomen appellatur terminus discretus, quia discretive diuidit hoc suppositum ab alio per nominis impositionem. Et si queratur, vtrum fenix, 5 sol et luna sint proprie qualitatis vel appellatiue, dicendum est, quod, cum qualitas insit per impositionem, et impositio vni discrete pro vno faciat proprium, vt dictum est; facta enim pro pluribus facit appellatiuum, vt dictum <est>. Et huic nomini phenix non imponitur nomen solum pro phenice, qui est, sed 10 etiam pro phenicibus, qui erunt postea et qui fuerunt. Et hoc apparet, quia non omni phenici de nouo noua fit impositio, sed semper erit phenix. Et dicunt aliqui rationem ex eo, quod phenix designet esse multiplicabile ratione materie. Tradunt enim philosophi, quod phenix est quedam auis||, que viuit per quingentos 63 r II annos, qua etate finita congregat lapides pretiosos et stipulam siccam, et frequenti percussione excitato igne comburitur, et de cinere eius nascitur alter phenix, et sic finit phenix vitam suam, et alii phenices ex eo procedunt, et ita phenix designat rem multiplicabilem ratione materie, id est ratione cineris. Sol vero et luna 20 designant rem multiplicabilem ratione forme, et ita participant naturam nominis appellatiui. Et hoc apparet alia ratione: dispositio termini communis non potest disponere terminum discretum. Hec enim est incongrua: »omnis Socrates currit«, eo quod »omnis« est dispositio termini communis. Significat enim vniuersaliter, vt dicit Aristoteles. Sed hec recipitur pro congruo: »omnis sol«, »omnis luna«. Relinquitur ergo, quod sol et luna non sunt termini discreti siue propria nomina.

Item: Si queratur, vtrum qualitas aliquid operatur ad constructionem, confiteor difficilem questionem. Et videtur primo, 30 quod operetur ad constructionem, quia dicit Donatus in barbarismo, quod soloecismus fit ex oppositione qualitatis pro qualitate, vt cum dicitur Dardanus homo pro Dardanius. Sed hoc non esset, nisi qualitas operaretur ad constructionem, ergo etc.

Contra: Dicitur, quod tria accidentia operantur ad construc- 35 tionem, scilicet genus, numerus et casus, quia disponunt adiec-

tium in comparatione substantiui. Solutio: aliquid accidentale potest operari ad constructionem tanquam medium vinculum disponens dictionem ad dictionem, et sic tria accidentia accidunt et faciunt ad constructionem. Vel potest aliquid disponere sub specie vna, que species, si ponatur pro specie opposita, fit soloecismus, et sic operatur qualitas ad constructionem. Si enim ponatur proprium pro appellatiuo, ponatur pars pro parte, et ideo generatur soloecismus, vt dicit Donatus. Non competit, quod ponatur dictio proprie sumpta pro dictione communiter sumpta. Et hoc sentit Donatus dicens: est soloecismus duplex, scilicet ex eo, quod ponitur pars pro parte vel accidens pro accidente. Et hec de qualitate sufficiant.

De comparatione.

Sequitur de comparatione. Vnde videnda sunt tria: quid sit et vnde dicatur; quot sint gradus et quare vocentur gradus; et tertio, in quibus habeat esse comparatio et vtrum operetur ad constructionem. ||

63 v 1 Ad primum: Comparatio est rei ad rem collatio inter similia qualitate vel quantitate, vel modus excedendi voce vel re. Et dicitur comparatio a conparo, -as. Vbi est comparatio, ibi est ad rem rei collatio. Vbi est collatio rerum, ibi sunt res diuerse et medium comparandi. Et hoc apparet: si dicam »Socrates est fortior Platone«, hic sunt duo diuersa comparata, scilicet Plato et Socrates, et medium, per quod comparantur, scilicet fortitudo. Et hoc apparet, quia dum ista tria non concordant, non potest comparatio indicari. Vnde si dicam »Heinricus est fortis«, nulla est comparatio, eo quod non sunt extrema et medium, vt fortitudo, quod comparat extremum extremo. Et ideo dicitur, quod sumitur positius absolute, comparatiuus respectiue in fieri, et superlatiuius respectiue in facto. Vnde si dicam »Heinricus est albus«, non est comparatio, vt visum est. Sed si dicam »Heinricus

7-9 et—sumpta] »quod« non competit, quod ponatur dictio proprie sumpta pro dictione communiter sumpta »et ideo generatur soloecismus, vt dicit »vt non competit« ms. cf. p. 51,18. 22 Socrates] Sortes ms.

26 est fortis] *iter. ms.*

10 Donati ars gram. III 2 (Keil IV, p. 393,18-19).

est nigrior Nicholao«, ibi est comparatio in fieri, quia posset esse magis albus. Sed si dicerem »Nicholaus est fortissimus hominum«, hic est comparatio in facto, quia sensus est, quod ita sit fortis, quod non potest esse plus fortis respectu hominum.

Per hoc s^lo^uuntur questiones, scilicet omnis gradus imponitur a qualitate vel quantitate intensibili vel remissibili. Planum est, quod sic, sed differenti modo: positivus enim dicit rem suam absolute, comparativus respectivus in fieri, superlativus respectivus in facto.

Item per Petrum Helie patet, quare potius comparativus construatur cum ablativo quam cum alio casu, quia ablativus dicit principium fieri, et comparativus dicit rem suam in fieri, et ideo debuit construui cum ablativo.

Item: Genitivus dicit principium rei facte, et superlativus dicit rem suam in facto, et ideo debuit construui cum genitivo. Sed si queratur, quare cum genitivo plurali, dicendum est, quod sua constructio est partitiva, et partitio est plurium.

Item: Si queratur, quare potius comparatio per comparativum denominatur quam per alium gradum, dicendum est, quod comparatio incipit fieri per comparativum, et principium cuiuslibet rei est potestate maximum, vt dicit philosophus in principio elencorum; vel quia comparativus in se continet vim positivi et superlativi tanquam medium; vel quia magis vere importatur comparatio quam per alium gradum. Positivus enim semper ponitur absolute, comparativus semper respectivus in fieri, superlativus quandoque absolute, quandoque respectivus, vt dicit Priscianus in tertio maioris. Si enim exponatur per hoc adverbium valde, dicitur poni absolute, vt cum dicitur »Virgilius fuit doctissimus poetarum«, id est valde doctus inter poetas. Vel ponitur respectivus, vt cum dicitur »Virgilius <fuit doctissimus> poetarum«, id est maxime inter poetas. Per hoc patet ad primam questionem.

Ad secundum dico, gradus secundum Ysidorum dicitur metaphorice ad similitudinem graduum, qui sunt in pede solarii, de

3 sit] albus vel *add. ms.* 6 remissibili] remiscibili *ms.* 32 Ysidorum] *corr. ms.* Ysodorum.

20-22 De sophisticis elenchis 34,183b, 23s; cf. etiam De caelo et mundo I 5. 271b. 24-27 Prisc. III 18 (Keil II, p. 94,15-19).

gradior, -eris. Sicut enim per illos gradus visibles ascendimus vel descendimus gradiendo, sic per gradus intelligibiles comparationis ascendimus uel descendimus iter ducendo per qualitatem vel quantitatem accidentales. Et sunt tres gradus, quia qualitas vel
 5 quantitas aut significat absolute, et sic est positivus, aut respectivus, et hoc dupliciter, aut dicit respectum in fieri, et sic comparativus, aut respectum in facto uel in termino, et sic est superlativus.

Et dicitur comparatio a comparo, -as, quod est assimulo, -as,
 10 secundum Remigium. Vbi enim est comparatio, est ibi diuersorum assimilatio. Per hoc patet ad secundum.

Ad tertium, quod in solis nominibus qualitatem vel quantitatem accidentales significantibus habet fieri comparatio, ut dicit Donatus in minori, et hoc intelligo solum de illis, qui habent
 15 contrarium. Quare enim Henricus est nigrior Nicholao? Causa est, quia minus habet de albedine. Et hoc sentit auctor sex principiorum dicens: albius nigro impermixtius. Per hoc apparet, quod nullum substantivum comparatur, quia substantie nichil est contrarium. Item nullum adiectivum proprietatis sicut ratio-
 20 nale, quia sibi nichil est contrarium.

Ad aliud quesitum dico, quod comparatio facit ad constructionem non tanquam medium, sed tanquam materiale instrumentum. Et hoc apparet, quia, si ponatur gradus pro gradu, quod non competit, ut cum dicitur »Saturnia sancta dearum« pro »sanctissima«, fit soloecismus, ut scribitur in Donato. Et hec de comparatione sufficiant.

De genere.

Sequitur de genere. De quo videnda sunt tria: <primo> unde dicatur, secundo quot modis accipiatur, prout spectat ad grammaticum, et tertio de sufficientia generum.

10 »comparatio dicitur adsimilatio«, cf. W. Fox S. J., Remigii Autissiodorensis in artem Donati minorem commentum (Bibliotheca Script. Graec. et Rom. Teubneriana) Lipsiae 1902, p. 12,7. 14 Donati ars gram. II 3 (Keil IV, p. 374, 17-18). 16-17 Liber de sex principiis c. 6 (Heyse p. 26,9-13). 18-19cf. Metaphysica XI, 12. 1068a, 11. 24-25 Donati ars gram. III 2 (Keil IV, p. 394, 1-2).

Ad primum dicendum est, quod genus est discretio sexus, que fit per vocem carentem genere, vel quedam notitia per imitationem vel inclinationem declinando. Et nota, quod tria dicuntur hic: In primo tangitur genus naturale, cum dicitur: genus est discretio sexus|| etc. De quo tractavit Priscianus in quinto maio- 64 r 1 ris. Secundo, cum dicitur: per imitationem etc., tangitur genus ymaginarium, quia ymaginationi uel imitationi veri generis preponitur, sicut patet in omnibus rebus carentibus animo. Et tertio, cum dicitur: aut per inclinationem etc., tangitur genus determinatium, quod est reperiri in adiectiuis. Adiectiua enim 10 per determinationem recipiunt genus et numerum a suo substantiuo. Aliter dicentes non dicunt sufficienter. Et dicitur genus a ge Grece, quod est terra Latine, vnde cuncta procreantur.

Ad secundum dicendum: aliud naturale, aliud ymaginarium, aliud determinatium, aliud reale, aliud vocale. Et appello natu- 15 rale, quod inest rebus agentibus per se, sicut vir et mulier, et talia genera sunt duo, scilicet masculinum et femininum. Vnde Priscianus in quinto maioris: duo sunt genera, que solum nouit ratio nature, scilicet masculinum et femininum. Masculinum imponitur a qualitate actiua, femininum a qualitate passiuua. Ymaginarium 20 vero appello, quod imponitur per similitudinem veri generis, et imponitur rebus, que se habent per similitudinem ad res vere agentes vel patientes, sicut in hac dictione »murus«, et sic de aliis. Murus enim principaliter factus est ad muniendum, et sic se habet actiue. Determinatium vero appello, quod inest per determina- 25 tionem, sicut hoc nomen »Albus«, quod est generis masculini, quia determinat rem masculinam. Reale vero appello, quod inest gratia rei, sicut in hoc nomine Philortium, secundum quod est feminini realiter, quia proprium nomen est mulieris, vocaliter tamen est neutri generis. Vocale vero appello, quod respicit uocem 30 solummodo sicut Gliscerium et Philortium, que sunt neutrius generis vocaliter, quia voci neutrius conueniunt.

Ad tertium dico: aut genus describitur per vnum articulare aut

4 cum] quod *ms.* 28 Philortium] *rectius* Philotium. 29 feminini] femini *ms.* 31 Gliscerium et Philortium] *rectius* Glycerium et Philotium.

5 Prisc. V 1 (Keil II, p. 141,4-6). 17-18 Prisc. V 1 (Keil II, p. 141,4-5). 31 cf. Prisc. II 3 (Keil II, p. 148,16).

per plura. Si primo, hoc dupliciter: aut est genus principale aut secundarium. Si principale, hoc dupliciter: aut discernitur per »hic«, et sic est masculinum, aut per »hec«, et sic est femininum. Si secundarium: aut ita est in re sicut est in voce, sic est neutrum; 5 aut non est ita, et sic est epichenum. In epicheno enim est vnus
 64 r II vocis diuersitas|| sexus. Si enim discernatur per plura, aut diuisim, et sic est dubium, aut coniunctim, et hoc dupliciter: aut discernitur per duo articularia, et sic est commune, aut per tria, et sic omne. Et sic sunt septem genera secundum Priscianum. Et hec
 10 de genere sufficiant.

De numero.

Sequitur de numero. De quo videnda sunt tria: primo, quid sit et vnde dicatur; secundo, quot sunt numeri et quomodo sumantur; tertio, qualiter facit ad constructionem.

15 Ad primum dicendum, quod numerus gramatice loquendo est modus <significandi> singulariter vel pluraliter, et dicitur a numerando uel a Numerea dea vel a Neuma Pompilio etc. Secundum Priscianum numerus est collectio vnitatum, vt »quidam« disponit ascendens ad plura. Sed talis numerus est arimeticus et non
 20 gramaticus.

Quod patet per duas rationes: primo, quia si esset numerus singularis, non esset numerus, nam in eo non est collectio ascendens ad plura, verbi gratia vbi enim est singularitas, ibi vnitatis est; item nomen collectiuum esset pluralis numeri, eo quod in ipso
 25 plura colliguntur et plurium interest secundum Priscianum, quia nomen collectiuum numero singulari significat multitudinem.

Sed Priscianus dicit aliter in quinto maioris. Vlt enim, quod numerus sit forma dictionis, que discretionem quantitatis facere potest. Sed intelligo, cum in dictione sint duo, vox et significatum, in dictione est duplex forma consequens vocem et significatum, in dictione est duplex forma consequens vocem et significatum. Si consequatur vocem, sic est modus exprimendi, qui dicitur numerus vocalis. Si consequatur significationem, sic est
 30 modus intelligendi significationem, qui dicitur numerus realis.

9 Prisc. V 1-2 (Keil II, p. 141-142). 25 Prisc. II 31 (Keil II, p. 61,31).
 27 Prisc. V 9 (Keil II, p. 172,2).

Hoc significat Priscianus in quinto maioris, vbi distinguit numerum vocum et numerum rei. Per hoc patet ad primum.